Дело №2-2773\15                                                                                          Копия

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
16 сентября 2015 года                                                        город Аксу

                                                                                              Павлодарской области

      Аксуский городской суд Павлодарской области в составе: председательствующей судьи Качан В.И., при секретаре судебного заседания Сманкуловой М.Б.,  с участием прокурора Тусупаевой А.Л., представителя истца Грузинцевой О.О., действующей на основании доверенности №2 от 05 января 2015 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда города Аксу, гражданское дело по иску РГУ «Управление государственных доходов по городу Аксу Департамента государственных доходов по Павлодарской области Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан» к Туртулову Захару Николаевичу о взыскании суммы задолженности по налогу на транспортное средство,-

                                                 У С Т А Н О В И Л:

     РГУ «Управление государственных доходов по городу Аксу Департамента государственных доходов по Павлодарской области Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан»  обратилось  в суд  с указанным иском мотивируя свои требования тем, что, по сведениям Отдела внутренних дел г.Аксу за Туртуловым З.Н., проживающим по адресу: Павлодарская область, г.Аксу, ул.Черемушки,55-1 зарегистрировано право собственности на транспортное средство ВАЗ 2101, 1976 года выпуска, гос.номер S 497 МТМ. Вышеуказанный транспорт является объектом налогообложения. Ответчик, состоящий на налоговом учете, обязан уплатить налог на транспортное средство. За период с 2009 по 2014 годы по сроку не позднее 31 декабря налогового периода должны быть уплачены суммы налога на автотранспортное средство: за 2009 год 2 546 тенге; 2010 года 2 826 тенге; 2011 год 3 024 тенге; 2012 год 3 236 тенге; 2013 год 3 462 тенге; 2014 год 2 470 тенге. По состоянию на 22 мая 2015 года задолженность составила 17 564 тенге.  Кроме того начислена пеня  за каждый день просрочки исполнения налогового обязательства в сумме 7 050 тенге. Ранее Аксуским городским судом был вынесен судебный приказ о взыскании задолженности и пенсии, который на основании возражении ответчика был отменен.

      В судебном  заседании  представитель истца Грузинцева О.О.    поддержала исковые требования и настаивает на их удовлетворении.

      Ответчик Туртулов З.Н. надлежащим образом извещенный о времени и месте проведения судебного заседания, о чем в материалах дела имеется электронное уведомлении  о  вручении,  в  судебное  заседание  не явился.  Отзыв   в  письменном  виде на иск не представил.  О рассмотрении дела в свое отсутствие не просил. Сведениями о том, что причина неявки уважительная, суд не располагает. Поэтому, суд с учетом мнения лиц, участвующих в деле, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика в порядке ст.129 ГПК РК.
      Заслушав пояснения стороны истца, заключение прокурора, полагавшего иск подлежащим удовлетворению, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, суд пришел к следующему:

      Материалами дела установлено, что по сообщению ОРЭР УВД ДВД Павлодарской области г.Аксу следует, что за Туртуловым З.Н., 20 августа, 1956 года рождения зарегистрировано транспортное средство - автомашина ВАЗ 2101, 1976 года выпуска, гос.номер S 497 МТМ..

      В  связи с чем, Туртулов З.Н., состоящий на налоговом учете в Налоговом управлении по г.Аксу по месту регистрации объекта налогообложения, обязан уплачивать налог на транспортное средство. Сумма налога исчисляется, исходя из объема двигателя налогообложения, по ставкам согласно ст.367 Кодекса РК «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» от 10 декабря 2008 год.
      Согласно п.3 ст.369 Налогового Кодекса РК Туртулов З.Н. должен был оплачивать налог на транспортное средство не позднее 31 декабря налогового периода.
      По сведениям истца, Туртулов З.Н. не уплатил налог на транспортное средство:

      за 2009 год - 2 546 тенге;

      за 2010 год – 2 826 тенге;

      за 2011 год -  3 024 тенге;

      за 2012 год -  3 236 тенге;

      за 2013 год -  3 462 тенге;

      за 2014 год -  2 470 тенге.

      В связи  с чем,   согласно п.3 ст.610 Налогового кодекса  была начислена пеня  за каждый день просрочки  исполнения налогового  обязательства,  начиная  со  дня,  следующего  за днем срока уплаты налога  в бюджет  в размере 2,5 кратной официальной ставки  рефинансирования,  установленной Нац.Банком  РК на каждый день просрочки.

     Согласно акту сверки расчетов по налогам и другим обязательным платежам в бюджет, недоимка у Туртулова З.Н. по налогу на транспортное средство по состоянию на 22 мая 2015 года составляет 17 564 тенге, пеня 7 050 тенге.
     Ответчику 17 марта 2013 года было вручено уведомление об устранении нарушений налогового законодательства, направленное ему  заказным письмом  № 09000096582   об  уплате начисленного налога и пени.

     Уведомления об устранении нарушений налогового законодательства Туртуловым З.Н. не обжалованы.

      РГУ «Управление государственных доходов по городу Аксу» обратилось в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с Туртулова З.Н. суммы задолженности по индивидуальному подоходному налогу в размере 15 094 тенге и пени 5 650 тенге. Указанные требования были удовлетворены. Однако в связи с поступившими возражениями от Туртулова З.Н. 08 августа 2014 года судебный приказ был отменен.

      В обоснование предъявленных требований истцом предоставлены расчеты, начисления оплаты налогов и пени, предоставленные письменные доказательства сомнений у суда не вызывают.

      Суд фактических данных, опровергающих доводы истца, не усматривает, а ответчиком не предоставлено.
      При таких обстоятельствах суд считает возможным удовлетворить требования истца о взыскании с ответчика задолженности по налогу на транспортное средство в  размере 17 564 тенге и пени 7 050 тенге.

      В соответствии со ст.ст.15, 65, 66 ГПК стороны избирают свою позицию, способы и средства отстаивания самостоятельно и независимо от суда и других участвующих по делу лиц. Суд полностью освобожден от сбора доказательств по собственной инициативе для установления фактических обстоятельств дела. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

      Настоящий спор разрешен в пределах заявленных требовании, на основании представленных фактических данных, с учетом избранных сторонами позиции.

       Согласно  ст.541 Кодекса  РК «О  налогах  и  других обязательных  платежах в бюджет», истец, как  государственное учреждение,  освобождено  от  уплаты государственной пошлины  в судах.   В силу ст.116 ГПК РК,  она взыскивается с  ответчика,   не  освобожденного   от  уплаты  судебных расходов  полностью  в  размере  738 тенге.

      На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221 ГПК РК,  суд

                                                     РЕШИЛ:

      Иск РГУ «Управление государственных доходов по городу Аксу Департамента государственных доходов по Павлодарской области Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан» к Туртулову Захару Николаевичу о взыскании суммы задолженности по налогу на транспортное средство удовлетворить.

      Взыскать с  Туртулова Захара Николаевича  в пользу РГУ «Управление государственных доходов по городу Аксу Департамента государственных доходов по Павлодарской области Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан» задолженность по налогу на транспортное средство в  размере 17 564 тенге, пени 7 050 тенге, всего 24 614 (двадцать четыре тысячи шестьсот четырнадцать) тенге.

      Взыскать с  Туртулова Захара Николаевича  госпошлину  в доход государства в размере 738 (семьсот тридцать восемь)  тенге.

      Решение может быть обжаловано, опротестовано в Павлодарский областной суд через Аксуский городской суд в течение 15 дней со дня вручения.

Судья                                                                                        В.Качан

Копия верна:

Судья                                                                                        В.Качан

Справка: Решение не вступило в законную силу

Судья                                                                                        В.Качан

Решение вступило в законную силу _______________________

Судья                                                                                        В.Качан

         Судья                                                                                      В.Качан

Решение отпечатано в совещательной комнате  на компьютере «АСЕR»,  принтере «Hp Laserjet 1018»  судьей  В.И.Качан

    Судья                                                                                        В.Качан